
1

Kirchenpflege Protokollauszug

Protokoll vom: 18. November 2020
Taktanden Nr.: 6

KP2020-342 
Schriftliche Anfrage Nathalie Zeindler betreffend Online-Formate 
1.6.10.5 Schriftliche Anfragen 

IDG-Status: Öffentlich

I. Ausgangslage

Das Ressort Mitglieder, Kommunikation und Gesellschaftspolitik unterbreitet der Kirchenpfle-
ge die Antwort auf die schriftliche Anfrage «Online-Formate» zur Weiterleitung an das Kirch-
gemeindeparlament. 
 

II. Beschluss 

Die Kirchenpflege,

gestützt auf Art. 70 der Geschäftsordnung des Kirchgemeindeparlaments,

beschliesst:

I. Die Antwort auf die schriftliche Anfrage «Online-Formate» wird genehmigt und dem Kirchge-
meindeparlament weitergeleitet.

II. Mitteilung an: 

- Parlamentsdienste
- Kommunikation Geschäftsstelle 
- Akten Geschäftsstelle

Evangelisch-reformierte 
Kirchgemeinde Zürich

Kirchenpflege

Stauffacherstrasse 10
8004 Zürich



2

Antwort an das Kirchgemeindeparlament

Ausgangslage

Die nachfolgende schriftliche Anfrage von Erstunterzeichnerin Nathalie Zeindler und Mitunterzeich-
nerinnen ist am 27. August 2020 beim Kirchgemeindeparlament eingereicht worden.

Im Zeichen von Corona haben Einsamkeit, Sorgen und Ängste in der Bevölkerung deutlich zuge-
nommen. Entsprechend wurde auf virtuelle Begegnungen vermehrt zurückgegriffen. Viele 
Gottesdienste konnten mit Erfolg live übertragen werden. Ein solches Format birgt Chancen und 
könnte in Zeiten des digitalen Wandels und der sich stetig verändernden Gesellschaft künftig ver-
mehrt zum Zuge kommen. 

1. Sind nach Corona noch weitere digitale Formate geplant (evtl. auch Gottesdienste zu speziellen 
Themen, welche die Bevölkerung bewegen)?
2. Die reformierte Online-Community RefLab (weitgehend netzwerkbezogen) mischt sich in gesell-
schaftliche Debatten ein und diskutiert u.a. Fragen zu Religion und Gesellschaft. Werden weitere 
Diskussionen darüber geführt, wie besagte Themen aussagekräftig und personenbezogen auch on-
line hinübergebracht werden können? 

Beantwortung der schriftlichen Anfrage

Die schriftliche Anfrage wird wie folgt beantwortet (zuständig in der Kirchenpflege ist Michael Braun-
schweig, Ressort Mitglieder, Kommunikation und Gesellschaftspolitik):

Die reformierte Kirchgemeinde Zürich hat ab dem 29. März 2020 bis Ende Juli wöchentlich einen 
Online-Gottesdienst produziert und über diverse Kanäle gestreut. Seit August 2020 produziert sie 
Online-Gottesdienste im 14-tägigen Rhythmus. Neben klassischen Gottesdienst-Formaten werden 
seit Juli 2020 auch Besinnungen und Gespräche produziert. Dieses Format wird weitergeführt, bis 
ein gesamtheitliches Konzept für neue Video-Formate vorliegt.

Die Kirchenpflege hat eine Arbeitsgruppe eingesetzt, die ein Konzept für neue Formate einer mo-
dernen «Verkündigung online» bis Ende Jahr zuhanden der Kirchenpflege entwickeln soll. Bei der 
Konzeptentwicklung werden interne und externe Experten beigezogen, u.a. auch ein Vertreter des 
RefLab. Eine zeitgemässe, moderne und zielgruppenspezifische Art der Verkündigung online soll 
ab 2021 als fester Bestandteil der Kommunikation umgesetzt werden.

Rechtliches

Die schriftliche Anfrage verpflichtet gemäss Art. 70 der Geschäftsordnung des Kirchgemeindeparla-
ments die Kirchenpflege, über Angelegenheiten der Gemeinde schriftlich Auskunft zu geben. Sie ist 
innert drei Monaten nach Zustellung schriftlich zu beantworten. Diese Frist ist mit vorliegender Ant-
wort eingehalten.

Für die Richtigkeit des Protokollauszugs: 

Manfred Hohl

Versand: Zürich, 24. November 2020


